POSICIÓN ANTIGIRO
Para matrices lisas: SFB & SFT
- La localización estándar es a 0°
- Forma de pedido: Matriz MDW 16 4.3 x 6.8 25 DS 0°
                       Punzón MW10B 8.0 x 4.0 60 SF 90°
Ø Cuerpo 5-8  10-16 18-25 28+
F 0,5 1,00 1,50 2,00
FA A especificar

7- Longitud vida
- Posición antigiro (Pág. 23 y 24)
- Ejemplo de pedido:
  MATRIZ   MDHB16   NS4   25    Y= 6.7 salida en cono AL = 5
      1      2       3       4             5              6 7
270°
NS1
NS2
NS3
NS4
NS5
NS6
NS7
NS8
NS9
NS10
NS11
NS12
NS13
NS14
NS15
NS16
NS17
NS18
NS19  Doble cuadrado
NS20  T=Nº de dientes
NS21
NS22
0° 180°
90°
VISTA MATRIZ
– 25 –
FORMAS ESPECIALES PARA PUNZONES Y MATRICES
- Forma de pedido (punzón):
1-Tipo
2- Diámetro
3- Longitud de corte
4- Forma solicitada
5- Longitud total
6- Dimensiones (z, y, x, r…)
- Posición antigiro (Pág. 23 y 24)
NS23  NS24 NS25 NS26
NS27 NS28 NS29 NS30
NS31 NS32 NS33 NS34
NS35 NS36 NS37 NS38
NS39 NS40 NS41  NS42
NS43 NS44 VISTA PUNZÓN
270°
0°180°
90°
- Ejemplo de pedido:
  PUNZON  MIOB 16     C   NS4        80        Y= 6.5
         1      2          3            4                5                     6
– 26 –
MATERIALES Y RECUBRIMIENTOS
Materiales
A2 – 1.2363: Acero tenaz, resistente al desgaste excelente para aplicaciones generales.
D2 – 1.2379: Acero de buena calidad para punzonar.
M2 – 1.3343: En aplicaciones donde hay una alta velocidad de punzonado o un alto desgaste tanto en inoxidable
como otros materiales.